Ofício Circular n.º 180/2019 – GESTOR EM REDE/SEDUC

Recife, 01 de julho de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A fim de dar continuidade às ações do recurso pedagógico Aprova Recife 2019, nas unidades

de Anos Finais, encaminhamos, em anexo, o calendário de execução do projeto, referente

ao 2º Semestre do ano corrente.

Enfatizamos a importância da consolidação dos resultados dos simulados, por permitir que os

gestores escolares, coordenadores pedagógicos e professores, obtenham os benefícios dos

relatórios gerados pela plataforma que possibilitam a análise e o planejamento de ações

pedagógicas adequadas.

1. A aplicação do simulado será feita em uma data em todas as unidades educacionais,
destinada à realização do simulado de Matemática e de Língua Portuguesa,
conforme consta no calendário anexado.

2. No Dia do Simulado Aprova Recife, os testes de Língua Portuguesa e de Matemática
serão aplicados pelos professores constantes do horário escolar nessa data.

3. O teste de simulado deverá ser aplicado ainda no primeiro horário de
cada turno, após 30min reservados para o acolhimento dos estudantes.

4. Após a realização dos testes, os estudantes serão liberados para que se realize um
mutirão para a inserção, na plataforma Aprova Brasil, dos resultados dos estudantes
pelos professores aplicadores, coordenadores pedagógicos, gestores escolares e
equipe técnica.

5. Na ação do Dia do Simulado Aprova Recife, toda a escola deverá se empenhar, a fim
de garantir a efetiva aplicação dos testes simulados, bem como o registro dos
resultados dos estudantes na plataforma Aprova Brasil.

Informamos, ainda, que os estudantes do 9º ano que obtiverem melhores resultados

no Simulado Extra, a ser realizado no dia 31/07/2019, serão premiados, de acordo com o que

foi divulgado nas escolas.

Em caso de dúvidas, ligar para a Gerência de Educação Integral e Anos Finais

(telefone: 3355-5987) e falar com Maria Fabiana.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão

Pedagógica Secretaria de Educação